
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.791 Sexta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2021

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

FES
 0149 0,00 0,00 0,00 2.500.660,88 2.500.660,88

Segurança 
Pública 0,00 0,00 0,00 6.874.519,57 6.874.519,57

DETRAN
 0261 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00

PMPA
 0301 0,00 0,00 0,00 1.581.757,90 1.581.757,90

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

DETRAN
 0661 0,00 0,00 0,00 1.247.944,74 1.247.944,74

Polícia Civil
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
DETRAN

 0261 0,00 0,00 0,00 431.242,50 431.242,50
SEAP

 0101 0,00 0,00 0,00 113.574,43 113.574,43
Trabalho, Em-

prego e Renda 0,00 0,00 0,00 10.456.576,81 10.456.576,81

FET/PA
 0101 0,00 0,00 0,00 10.456.576,81 10.456.576,81

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS 
ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 173.985.510,61 173.985.510,61

0102 - EDUCAÇÃO 
- RECURSOS ORDI-

NÁRIOS
0,00 0,00 0,00 33.085.313,00 33.085.313,00

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 0,00 2.725.467,51 2.725.467,51

0131 - OPERACOES DE 
CREDITO EXTERNAS                               0,00 0,00 0,00 11.134.162,93 11.134.162,93

0132 - SUS / Servicos 
Produzidos 0,00 0,00 0,00 289.468,41 289.468,41

0143 - Fundo de 
Manut. e Desenv. da 

Ed. Básica e Valorização 
dos Profi ssionais de 
Educação - FUNDEB 

Retorno

0,00 0,00 0,00 113.082.919,00 113.082.919,00

0149 - FES - SUS / 
Fundo a Fundo 0,00 0,00 0,00 2.503.948,88 2.503.948,88

0261 - REC.PROP.DIRE-
TAMENTE ARREC.PELO 

ORG.ADM.INDIR               
0,00 0,00 0,00 3.931.242,50 3.931.242,50

0269 - SUS / Servicos 
Produzidos 0,00 0,00 0,00 650.000,00 650.000,00

0290 - Recursos do 
Sistema de Proteção 
Social dos Militares

0,00 0,00 0,00 16.000.000,00 16.000.000,00

0301 - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 0,00 1.581.757,90 1.581.757,90

0656 - Fundo Estadual 
de Desenvolvimento 

Florestal
0,00 0,00 0,00 885.826,18 885.826,18

0661 - Recursos 
Próprios Diretamente 

Arrecadado pela Admi-
nistração Indireta

0,00 0,00 0,00 1.247.944,74 1.247.944,74

TOTAL 0,00 0,00 0,00 361.103.561,66 361.103.561,66

PORTARIA Nº 417, DE 09/12/2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.160, de 06 de janeiro de 
2021, Lei Orçamentária Anual - LOA 2021
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 8.460.424,00 (Oito Milhões, Quatrocentos e Sessenta Mil, 
Quatrocentos e Vinte e Quatro Reais), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) 
da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, 
§ 2º da Lei nº 9.105, de 21 de julho de 2020 - LDO 2021, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781114997659 - SEEL 0101 444042 5.390.000,00
141012060814918705 - SEDAP 0301 449052 850.000,00
161011213115088233 - SEDUC 0102 339139 15.000,00
161011278515096413 - SEDUC 0102 339033 1.513.000,00
662010612212978339 - DETRAN 0261 319113 470.000,00
771012413115088233 - SECOM 0101 339139 7.000,00

901011030215077684 - FES 0149 334181 215.424,00
TOTAL 8.460.424,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781114997659 - SEEL 0101 449051 5.390.000,00
141012060814918705 - SEDAP 0301 444042 850.000,00
161011213115088233 - SEDUC 0102 339039 15.000,00
161011278515096413 - SEDUC 0102 334041 1.513.000,00
662010612212978339 - DETRAN 0261 319016 470.000,00
771012413115088233 - SECOM 0101 339039 7.000,00

901011030215077684 - FES 0149 339030 215.424,00
TOTAL 8.460.424,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 418, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2021.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 4.696.590,00 (Quatro Milhões, Seiscentos 
e Noventa e Seis Mil, Quinhentos e Noventa Reais), a quota do terceiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 418, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDA-
DE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FON-
TE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA 
SOCIAL

DETRAN

Investimentos 1.196.590,00 0,00 0,00 0,00 1.196.590,00

Equipamentos 
e Material 

Permanente

 0261 1.196.590,00 0,00 0,00 0,00 1.196.590,00

Pessoal e En-
cargos Sociais 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00

Folha de 
Pessoal

 0261 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO

FON-
TE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Manutenção 
da Gestão 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00

DETRAN

 0261 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00


